МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

 «ЧАИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧАИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.03.2015
                                                с.Чаинск                                                     № 14

Чаинского района

	О мероприятиях по исполнению постановления Администрации Чаинского района от 11.03.2015 № 127 «О предупреждении несчастных случаев в результате самопроизвольного схода с крыш снега и ледяных образований на территории муниципального образования «Чаинский район»

В целях исполнения постановления Администрации Чаинского района от 11.03.2015 № 127 «О предупреждении несчастных случаев в результате самопроизвольного схода с крыш снега и ледяных образований на территории муниципального образования «Чаинский район»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Организовать разъяснительную работу с жителями населенных пунктов в целях организации очистки крыш жилых домов, сооружений и строений от снега на личном подворье (Чарная Т.А., Пушкарёва В.Ю.).

2. Обеспечить (Чарная Т.А., Пушкарёва В.Ю.) распространение Памятки о мерах безопасности при сходе снега с крыш среди населения Чаинского сельского поселения (прилагается).

3. Опубликовать настоящее постановление в официальных ведомостях органов местного самоуправления Чаинского сельского поселения и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Чаинского сельского поселения.

            4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Чаинского сельского поселения                                                      В.Н.Аникин

ПАМЯТКА
о мерах безопасности при сходе снега с крыш.

Администрация Чаинского сельского поселения предупреждает жителей о грозящей опасности от падающих сосулек и схода снега с крыш зданий в результате оттепели.

Обильные снегопады и потепление вызывают образование сосулек и сход снега с крыш зданий. Сход скопившейся на крыше снежной массы очень опасен! Как правило, такая масса неоднородна по своему составу и содержит как рыхлые массы подтаявшего снега, так и куски слежавшегося льда, зачастую значительного объёма и массы.
Чтобы избежать несчастных случаев в результате падения сосулек, жителям необходимо обращать внимание на опасные участки тротуаров и ни в коем случае не заходить в эти  зоны.

Чаще всего сосульки образуются над водостоками, именно эти места фасадов домов бывают особенно опасны. Кроме того, необходимо обращать внимание на обледенение тротуаров. Обычно более толстый слой наледи образуется под сосульками. Даже в том случае, когда ограждение отсутствует, стоит соблюдать осторожность и по возможности не подходить близко к стенам зданий. При необходимости прохождения под обледеневшим карнизом здания, старайтесь как можно быстрее преодолеть данный участок.

Если вы идете по тротуару и слышите наверху подозрительный шум – останавливаться, поднимать голову и рассматривать причину шума нельзя. Бежать от здания также бесполезно. Наоборот, нужно как можно быстрее прижаться к стене, чтобы укрытием послужил козырек крыши.

Родителям, педагогам необходимо разъяснить детям опасность игр во время оттепели под карнизами крыш домов, исключить их пребывание во внеурочное время в этих местах.

Во время прогулок на свежем воздухе с маленькими детьми, находящимися в санках и детских колясках, не оставлять их без присмотра и не находится с ними в местах возможного падения с крыш глыб льда, снега, крупных сосулек.

Если вы дорожите своим движимым имуществом, постарайтесь не парковать личный автомобиль в непосредственной близости от зданий, на крышах которых образовались сосульки и наледи.